

1134

B. jeńca - internowanego - więźnia - "zaginionika" - zesłańca w Z.S.N.

(Imię, nazwisko, stopień, wiek, zawód i stan cywilny)

Data i okoliczności aresztowania:

5 października 1940 roku z domu w domu  
został aresztowany

Nazwa Obozu (więzienia, miejsca robót przymusowych)

Lagery w kulikamstku na wale

Opis obozu (więzienia) - Teren, budynki, warunki mieszkaniowe, higiena

Oboz ogrodlony drzewem kolczastym a procech  
stali wartosciowej. Teren gorzki. Warunki mieszkaniowe  
nie srebrne, i zimne warunki mieszkaniowe  
bardzo ciężkie Higiena robactwo.

REFERAT  
HISTORYCZNY

Skład jeńców, więźniów, zesłańców (narodowość, kategoria przestępstw, poziom umy-  
słowy i moralny, wzajemne stosunki etc.):

Skład węgierski węgrych nasdenpujsey Polacy  
Białorusini, Ukraińcy Litwini Turcy kategorie  
przeżyłystal. Poziom umysłowy nie srebrny  
Stosunki wzajemne nie dobre.

Życie w obozie, więzieniu i t.p. (przebieg przeciętnego dnia, warunki pracy, norma  
wypagrodzenie, wyżywienie, ubranie, życie kolożeńskie i kulturalne etc.):

Życie w węgrych i obozach były bardzo słabe  
praca w obozach bardzo ciężka, warunki masom  
bez wypagrodzenia wyżywienie słabe. Bez  
ubrania obuwia. Życie kolczastym migleły Polacy  
było dobrane

Stosunek władz NKWD do Polaków (sposób badania, tortury, kary, propaganda komun-  
tyczna, informacje o Polsce etc.):

Stosunek w NKWD do Polaków był zły. Badające nas  
tylko w nocny kiedy, czołowe był za spamy,  
bilo Polaków trzymali w zimnych karcowach.

Pomoc lekarska, szpitale, śmiertelność (wymienić nazwiska zmarłych):

Pomoc lekarska była słaba szpitale były. Ludzie  
umierali z ryciemerem, z głodem, i zimna. Był  
w obozie zidriadem jak smarli starostkiem  
elichadonem i wiele innych których  
nazwiska nie pamiętam.

Czy i jaka była łączność z krajem i rodziną:

Łączności z rodziną, nie miałem żadnej.

Kiedy został zwolniony i w jaki sposób dostał się do Armii:

Zostałem zwolniony dn 25 sierpnia 1941 roku

Powolnieniu z obozu, idąc do ludzi ze  
formy się wjechał Polska w Kosi, wice wstąpiłem.

Wymy